
Obsah 3

O B S A H

I. Ř ešen í sp orů  v  m ez in á ro d n ím  o b ch o d n ím  styk u

1. Obecně ..............................................................................................  5
2. К vytváření společného justičního prostoru ...................................  8

II. A lter n a tiv n í m e to d y  řešen í sp orů

1. Obecně ..............................................................................................  11
2. Vymezení jednotlivých forem ...........................................................  13
3. Institucionalizace forem ...................................................................  15
4. Vzory doložek doporučovaných к využití........................................  17
5. Závěr .................................................................................................  18

III. M ezin árod n í o b c h o d n í arbitráž

1. К historii rozhodčího řízení.............................................
2. Základní charakteristika mezinárodní obchodní arbitráže
3. Pozitiva a negativa rozhodčího řízení ..............................
4. Formy rozhodčího řízení ..................................................
5. Prameny rozhodčího řízení ...............................................

IV . R o zh o d čí sm lou va

1. Vymezení a povaha rozhodčí smlouvy ......................
2. Arbitrabilita sporů ....................................................
3. Úprava dalších nutných náležitostí rozhodčí smlouvy
4. Forma rozhodčí smlouvy ............................................
5. Rozhodčí doložky doporučované stálými rozhod čími. institucemi 

a doporučení při formulaci doložek a smluv . . . '  •
6. К formulaci rozhodčích smluv ............................
7. Účinky platné rozhodčí smlouvy, zánik rozhodčí smlouvy

V . P rávo rozh od n é  v  ř ízen í před  rozh od ci

1. Úvod .............................................................................
2. Procesní normy a jejich použití ...................................
3. Způsob určení rozhodného právního řádu ..................
4. Užití transnacionálního práva mezinárodního obchodu

20
24
31
35
39

44
51
58
61

67
71
75

78
79 
84 
92



4 Mezinárodní právo obchodní

5. Rozhodování ex aequo et bono, dle zásad spravedlnosti, jako
amiable compositeur ........................................................................ 97

6. Tzv. nezaměnitelné (mezinárodně kogentní) normy v mezinárodním
rozhodčím řízení ............................................................................... 99

7. Evropské právo v řízení před mezinárodními rozhodci v zemích EU 103

V I. Z ah ájen í a p rů b ěh  řízen í

1. Úvod .................................................................................................  106
2. Ustanovení rozhodců, sestavení rozhodčích senátů ........................ 107
3. Rozhodování o pravomoci rozhodce či rozhodčího sená tu .............  116
4. Zahájení rozhodčího řízení ..............................................................  119
5. Základní zásady českého rozhodčího řízení .....................................  124
6. Provádění důkazů ...............................................................................  126
7. Formy ukončení rozhodčího řízení ..................................................... 131

V II. N ák lad y  rozh od číh o  řízen í

1. Úvod .................................................................................................  138
2. Náklady v konkrétních úpravách...................................................... 140

V III . R o zh o d čí n á lezy  před  tu zem sk ý m i sou d y

1. Úvod .................................................................................................  143
2. Zrušení rozhodčího- nálezu ................................................................ 145
3. Zastavení nařízeného výkonu rozhodčího nálezu ............................. 150
4. Výkon rozhodčího nálezu .................................................................  151

IX . U zn á n í a výk on  cizího rozh od číh o  nálezu

1. Obecně .............................................................................................. 152
2. Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu v Newyorské úmluvě ... 153
3. Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu v dalších úpravách ....... 160
4. Rozhodčí nálezy postavené na lex mercatoria či transnacionálním

právu v procesu uznání a výkonu ......................................................  161

X . Ř ízen í před  so u d y  — v y b ra n é  o tázk y

1. Obecně .............................................................................................. 164
2. Pravomoc, příslušnost, prorogační smlouva ...................................  165
3. Uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí ...................................  173

P říloh y  .............................................................................................................................  175


